



Murowana Goślina, 03.10.2022 r.

PROTOKÓŁ
z I spotkania Zespołu Lokalnej Współpracy (ZLW)
przeprowadzonego w ramach sporządzenia projektu
Uproszczonego Planu Urządzenia Lasu dla Leśnego Zakładu Doświadczalnego –
Nadleśnictwa Doświadczalnego Zielonka, na lata 2024 - 2033

Pierwsze spotkanie Zespołu Lokalnej Współpracy (ZLW) odbyło się dn. 03.10.2022 r. w Sali Senatu Collegium Maximum Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu (ul. Wojska Polskiego 28). Uruchomienie prac ZLW jest konsekwencją projektu wdrożeniowego nowego modelu konsultacji społecznych dla gospodarki leśnej, a w szczególności planów urządzenia lasu. Przesłanki, założenia i cele utworzenia ZLW oraz procesu konsultacji opisano

w materiałach wprowadzających przekazanych każdemu z uczestników spotkania (załącznik nr 1). Zasadniczym celem pierwszego spotkania było:

- 1) przedstawienie idei rozszerzonej współpracy z otoczeniem społeczno-gospodarczym Leśnego Zakładu Doświadczalnego Murowana Goślina (LZD MG) podczas realizacji procesu projektowania założeń i tworzenia nowego Uproszczonego Planu Urządzenia Lasu (UPUL) dla Zakładu,
- 2) zaprezentowanie projektu badawczego pn. *„Zasoby drzewne jednostki inwentaryzacyjnej w świetle różnych metod ich inwentaryzacji oraz miąższość drzewostanu uzyskana w ramach tych metod a rzeczywista miąższość pozyskanego surowca drzewnego”*,
- 3) prezentacja idei i zasad funkcjonowania ZLW, będącego organem opiniotwórczym i doradczym reprezentującym grupy interesu w procesie rozszerzonych konsultacji społecznych prowadzonych w trakcie tworzenia UPUL, w ramach pilotażu idei lasów o podwyższonej funkcji społecznej.

Do udziału w spotkaniu i projekcie zostali zaproszeni przedstawiciele podmiotów formalnych i urzędowych: Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Poznaniu, Starostwa Powiatowego w Poznaniu, miejscowych samorządów, Zespołu Parków Krajobrazowych Województwa Wielkopolskiego, Lasów Państwowych, Biura Urządzenia Lasu i Geodezji Leśnej (Oddział w Poznaniu i w Brzegu), naukowców i ekspertów, organizacji pozarządowych (NGO) o profilu przyrodniczym, społecznym i turystycznym, lokalnego przemysłu drzewnego oraz miejscowych przedsiębiorców leśnych. Listę uczestników

I spotkania ZLW załączono do niniejszego protokołu (załącznik nr 3).

Spotkanie miało charakter inicjatywny (formalne powołanie ZLW) i roboczy – jego zadaniem było wprowadzenie do tematu i uruchomienie pierwszych działań. Spotkanie było moderowane przez niezależnego specjalistę, Panią Katarzynę Radziejewską oraz protokołowane przez przedstawiciela gospodarzy (LZD MG).

PRZEBIEG SPOTKANIA:

Obrady ZLW otworzył przedstawiciel gospodarza - Pan **Wiesław Krzewina** – Dyrektor Leśnego Zakładu Doświadczalnego Murowana Goślina, który przywitał obecnych

na spotkaniu i zaprezentował skład ZLW, ekspertów oraz gości, a następnie przedstawił cel spotkania i odczytał list intencyjny będący formalnym potwierdzeniem utworzenia ZLW. List intencyjny został przyjęty i podpisany przez wszystkich obecnych członków ZLW w dalszej części spotkania. Treść listu intencyjnego stanowi załącznik nr 2 do niniejszego protokołu.

Następnie głos zabrała Pani **Katarzyna Radziejewska** – moderator, która wyjaśniła obowiązujące reguły pracy ZLW oraz zasady organizacyjne.

Po jej wystąpieniu przybyłych gości powitali Pan **prof. dr hab. Piotr Łakomy** – Dziekan Wydziału Leśnego i Technologii Drewna UPP oraz Pan **prof. dr hab. Krzysztof Adamowicz** – Pełnomocnik Rektora ds. Zakładów Doświadczalnych, którzy podziękowali członkom ZLW za deklarację współpracy i podjęcie trudu pracy społecznej przy tworzeniu nowego UPUL na lata 2024 – 2033 dla Nadleśnictwa Doświadczalnego Zielonka.

Następnie głos zabrał **prof. dr hab. Roman Jaszczak** – Kierownik Katedry Urządzania Lasu UPP, który w prezentacji multimedialnej przedstawił podstawy prawne urządzania lasów doświadczalnych, specyfikę prac i wymogi formalne jakie muszą być spełnione przy sporządzaniu UPUL oraz rolę właściwego terytorialnie starosty jako organu nadzorującego proces planowania. Zwrócił również uwagę na rozszerzony zakres prac urzędniowych oraz realizowany projekt badawczy pn. *„Zasoby drzewne jednostki inwentaryzacyjnej*

w świetle różnych metod ich inwentaryzacji oraz miąższość drzewostanu uzyskana w ramach tych metod a rzeczywista miąższość pozyskanego surowca drzewnego”, którego jednym z elementów jest nowopowstający UPUL dla obydwóch Leśnych Zakładów Doświadczalnych Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu – LZD Murowana Goślina i LZD Siemianice.

Po wystąpieniu Pana Profesora kolejną prezentację przedstawił Pan **Wiesław Krzewina** (LZD MG), który omówił przyjęte założenia UPUL dla LZD MG i przesłanki do wdrożenia testowego modelu konsultacji społecznych przy wsparciu ZLW. Zaprezentował również opis aktualnego stanu wyjściowego omawianego obszaru LZD MG – Nadleśnictwa Doświadczalnego Zielonka oraz proponowane założenia i zasady projektowania lasów o zwiększonej funkcji społecznej, wraz z rozbudowanym systemem konsultacji założeń z otoczeniem. W pierwszym etapie, jako priorytetowe zadanie do realizacji, zaprojektowano proponowane obszary lasów o zwiększonej funkcji społecznej ze wskazaniem obszarów lasów intensywnego oddziaływania społecznego i lasów ochronnych w strefie zrównoważonego oddziaływania społecznego; dla projektowanych obszarów zaproponowano specjalny sposób zagospodarowania lasu.

Po przerwie Pan **Zbigniew Cykowiak** – Dyrektor poznańskiego oddziału Biura Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej (BULiGL) – przybliżył zasady i metodykę realizacji prac urzędniowych oraz techniczne i gospodarczo-ochronne uwarunkowania projektowania lasów o podwyższonej funkcji społecznej. W swojej prezentacji omówił także harmonogram realizacji prac urzędniowych i specyfikę gospodarki w lasach o podwyższonej funkcji społecznej.

Wszystkie materiały informacyjne prezentowane na spotkaniu ZLW zamieszczono na portalu internetowym ZLW uruchomionym przez LZD MG, będącym testowanym narzędziem informatycznym wspierającym konsultacje społeczne i prace samego Zespołu.

DYSKUSJA:

Jako pierwszy zabrał głos Pan **Tomasz Markiewicz (Nadleśniczy Nadleśnictwa Łopuchówko)**, który odniósł się do prezentacji Dyrektora LZD MG w kontekście powierzchni doświadczalnych i badań prowadzonych na terenie Nadleśnictwa



Doświadczalnego Zielonka. Wyjaśnił zebranych, że znowelizowany Statut Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu zakłada dla wszystkich Zakładów Doświadczalnych (Rolniczych i Leśnych) cztery cele, wśród których na pierwszym miejscu wymienia się „zapewnienie bazy i odpowiednich warunków do realizacji zadań badawczych i dydaktycznych przez jednostki organizacyjne Uniwersytetu”, a zadaniem Dyrektora każdego z Zakładów jest ich realizacja. Wobec powyższego cele te powinny być również ujęte w projektowanym UPUL

i być realizowane. Zwrócił uwagę również na inny dokument – Strategię rozwoju Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu na lata 2022-2027, który może być dobrą podstawą do wypracowania tak otwartego (w kontekście udziału społeczeństwa) UPUL. Ponadto Nadleśniczy Markiewicz zgłosił konkretne uwagi do zapisów Regulaminu działania ZLW: uwzględnienie przedstawiciela Zakładów Usług Leśnych (ZUL) w składzie ZLW (pkt. 6) oraz w pkt. 9 skonkretyzowanie zadań ZLW poprzez wykreślenie podpunktu „e”, tak by uniknąć, w toku prac nad UPUL, dodatkowych pomysłów na pracę Zespołu. W dalszej części swojej wypowiedzi wskazał konieczność wprowadzenia drobnych poprawek redakcyjnych do tekstu projektu dokumentu pn. „Wprowadzenie do I posiedzenia Zespołu Lokalnej Współpracy”, będącego zbiorem ogólnych informacji o realizowanych pracach nad UPUL (tj. nadanie numeracji, a przy głównych celach gospodarki leśnej zastąpienie słowa „wprowadzenie” na wyraz „inicjowanie”).

W odpowiedzi na zapytanie Nadleśniczego Pan **Wiesław Krzewina (LZD MG)** potwierdził założenia o uwzględnieniu przedstawiciela przedsiębiorców leśnych, jednak po zakończeniu postępowania przetargowego, który wyłoni podmioty realnie funkcjonujące w zasięgu LZD MG na okres następnych 2 lat (jest to czas trwania umów, które zostaną zawarte z wykonawcami usług leśnych). Ustalono, że skład ZLW zostanie uzupełniony o przedstawiciela ZUL ok. 15 grudnia 2022 r.

Następnie głos zabrał Pan **prof. dr hab. Paweł Rutkowski (UPP)**, który zwrócił uwagę na trudność w doprecyzowaniu listy oczekiwań społeczeństwa wobec LZD MG. Zaproponował przyjęcie tezy, że nie jest możliwe zaplanowanie i spełnienie wszystkich funkcji w równym udziale w każdym fragmencie lasu i nie zawsze będzie możliwe ich pogodzenie i zrównoważenie. Jego zdaniem należy przyjąć nierównomierność znaczenia funkcji w danym miejscu oraz brak pełnej możliwości spełnienia wszystkich oczekiwań.

W odpowiedzi i jednocześnie uzupełniając uwagę pana prof. Rutkowskiego Pan **Wiesław Krzewina (LZD MG)** podkreślił wiodącą rolę ZLW w procesie opiniowania i równoważenia funkcji społecznych, w tym identyfikację i inwentaryzację oczekiwań społecznych. Znaczącą rolę uzupełniającą prace ZLW będzie mieć organizacja cyklu spotkań z grupami interesariuszy, którzy uprawiają różne formy turystyki i rekreacji na terenie Puszczy Zielonki. Wstępny termin pierwszego spotkania w ramach cyklu, o którym mowa powyżej, to połowa listopada 2022 r. W kolejnym etapie prac (tj. w I kwartale 2023 r.) zostanie podjęta próba weryfikacji oczekiwań ww. grup interesariuszy o wyniki prac inwentaryzacji pracowników BULiGL, w drodze analiz porównawczych obszarów zainteresowań z obszarami o dużych walorach przyrodniczych i obszarami z innymi ograniczeniami. Ostatnim etapem powinno być wypracowanie konsensusu i przeniesienie go na mapę, co zostanie ujęte w projektowanej ekspertyzie turystyczno-przyrodniczej.

Pan **Iwo Gałęcki (Dyrektor LZD Siemianice)** wskazał na istotną rolę projektowanego portalu internetowego wspierającego procesy konsultacyjne oraz na pilność jego uruchomienia, celem zapewnienia sprawnej realizacji prac.

Ekspert do spraw wsparcia informatycznego działań komunikacyjnych i procesu konsultacji – Pan **Daniel Mróz** – przedstawił pogłębioną charakterystykę portalu internetowego wskazując na istotną rolę tego narzędzia, które będzie nie tylko wsparciem

dla prac ZLW, ale równolegle będzie wspomagać obszar konsultacji społecznych (poza ZLW) poprzez m.in.: zbieranie zapytań, wniosków i informacji, ich grupowanie, raportowanie i przekierowywanie do osób merytorycznych. System powinien działać „na bieżąco” w miarę pojawiania się i publikowania kolejnych partii wiedzy i produktów zespołów wykonawczych UPUL.

W uzupełnieniu Pan **Wiesław Krzewina (LZD MG)** potwierdził założenie systemowego tematycznego katalogowania zapytań i wniosków, celem ich uporządkowania i sprawnego kierowania do osób merytorycznych na potrzeby przygotowania i publikacji odpowiedzi.

Pani **Jolanta Błasiak (Dyrekcja Generalna Lasów Państwowych)** zwróciła uwagę na istotny dla procesu projektowania wskazówek UPUL fakt, że obecnie samorządy tworzą audyt krajobrazowy i ze względu na zaawansowanie prac w Województwie Wielkopolskim wyniki audytu znajdują się w planie ochrony Parku Krajobrazowego Puszcza Zielonka. Ponieważ ten element jest aktem prawa miejscowego, należy uwzględnić go w procesie tworzenia i zawartości projektu UPUL.

W odpowiedzi Pan **Zbigniew Cykowiak (BULiGL o/Poznań)** potwierdził zasadę uwzględniania zapisów z innych opracowań obowiązujących dla UPUL.

Następnie głos zabrał Pan **Piotr Basiński (Poznańska Lokalna Organizacja Turystyczna)**, który zadał pytanie o możliwość uzupełnienia ZLW o kolejnych członków oraz o narzędzia wspierające GIS, które byłoby możliwe do pobrania z portalu internetowego celem ich wykorzystania podczas prac Zespołu.

Wyjaśnienia na pierwsze pytanie udzielił Pan **Wiesław Krzewina (LZD MG)**, który podkreślił intencję możliwie szerokiej reprezentacji interesariuszy w ZLW, jednocześnie wskazując na konieczność zachowania proporcji udziału poszczególnych grup oraz wymóg ograniczenia wielkości całego Zespołu wynikający z zasady skutecznych mediacji (do 25 osób).

Odpowiadając na drugie pytanie Pan **Daniel Mróz** poinformował zebranych o przewidywaniu tego typu rozwiązania. Aktualnie twórca systemu jest w trakcie wybierania konkretnego narzędzia, przy czym wiedząc, że mapy leśne nie są łatwymi w obsłudze systemami, przyjęto zastosowanie technik mieszanych, tzn. posługiwanie się zarówno prostymi i podstawowymi formatami plików, jak np. pdf i jpg, jak i specjalistycznymi zestawami plików GIS (w formacie *.shp), dedykowanymi do przeglądarek mapowych. Przewiduje się też uruchomienie prostej przeglądarki wewnętrznej w systemie.

Pan **Marcin Wojtkowiak (Związek Międzygminny Puszcza Zielonka)** zwrócił uwagę, aby zapewnić możliwość obsługi zapytań i wniosków również od osób indywidualnych. Zadał jednocześnie pytanie, czy gospodarz (LZD MG) przewiduje spotkania w terenie, np. z leśniczym?

Pan **Wiesław Krzewina (LZD MG)** w odpowiedzi poinformował, że przygotowywana jest kampania informacyjna projektu i procesu konsultacji. W ramach kampanii zostaną przygotowane np. zintegrowane informacje w formie m.in. komunikatów prasowych i tekstów dedykowanych do mediów społecznościowych. Odnośnie działań uzupełniających przewiduje się organizowanie spotkań terenowych, przy czym po stronie ZLW będzie leżeć identyfikowanie lokalizacji problemów lub potrzeb oraz grup interesu (liczba osób, pytania). Ze strony LZD MG przyjęto zasady transparentności działań, szerokiego dzielenia się wiedzą i reagowania na bieżąco.

Pani **Katarzyna Giełda-Pinas (Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Poznaniu)** zadała pytanie z zakresu technicznego, dotyczące przewidywanych wielkości etatu pozyskania ze względu na projektowane sposoby zagospodarowania (tj. rębnie) charakteryzujące się mniejszą intensywnością prac.

Odpowiedzi udzielili eksperci i wykonawcy UPUL Pan **Zbigniew Cykowiak** oraz Pan



Piotr Kubala (BULiGL o/Poznań), którzy wskazali, że etat wyniknie bezpośrednio z określonych w trakcie prac urzędziowych potrzeb hodowlanych.

Następnie Pan **Tomasz Kniola (Klubu Przyrodników)** przedstawił stanowisko o zbyt małej reprezentacji osób w ZLW zajmujących się ochroną przyrody oraz zapytał, czy lasy, które są lasami ochronnymi wokół aglomeracji mają specjalny z tego tytułu tryb zagospodarowania i charakter ochronny?

W odpowiedzi na drugie zagadnienie Pan **Piotr Kubala (BULiGL o/Poznań)** wskazał na ograniczenia wynikające z charakteru lasów badawczych będących w zarządzie Zakładów Doświadczalnych. W przedmiotowym przypadku są to lasy o różnej kategorii ochronności. Szerszą rolę będą pełniły projektowane kategorie lasów o zwiększonej funkcji społecznej będące testem założeń zapisów Zarządzenia nr 58 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych dotyczącego lasów będących pod wpływem obszarów miejskich.

Z tytułu charakteru lasów o zwiększonej funkcji społecznej będą wynikać dodatkowe uwarunkowania wprowadzające pewne zmiany w metodach zagospodarowania lasu oraz fakt miejscowych ograniczeń i korekt w prowadzonej gospodarce leśnej. Jednocześnie **Iwo Gałęcki (LZD Siemianice)** wskazał na istotny fakt, że z mocy ustawy o lasach całość lasów doświadczalnych ma status lasów ochronnych. W uzupełnieniu **Zbigniew Cykowiak (BULiGL o/Poznań)** stwierdził, że wszystkie lasy LZD MG są ochronne, ale mają różne kategorie ochronności. Zgodnie z obowiązującymi zasadami tylko jedna z tych kategorii jest wiodąca. Dla tego typu obszarów zwyczajowo projektuje się rębnie stopniowe i częściowe.

Odpowiadając na pierwsze zagadnienie Pan **Wiesław Krzewina (LZD MG)** wskazał na zasadę równej reprezentacji przedstawicieli grup interesariuszy w ZLW podkreślając zachowanie odpowiedniej proporcji w aktualnym składzie Zespołu (trzy osoby z grupy NGO i trzech ekspertów przyrodniczych). Poinformował o zaproszeniu do ZLW przedstawiciela Polskiego Towarzystwa Ochrony Przyrody „Salamandra”, jednak nie podtrzymał on chęci udziału. Jednocześnie ponownie podkreślił zasadę maksymalnej liczby członków ZLW do 25 osób.

Pan **Piotr Kubala (BULiGL o/Poznań)** w odniesieniu do wstępnego projektu lasów o zwiększonej funkcji społecznej dla LZD MG podkreślił, że przedstawiony pierwszy projekt mapy będzie ewaluował w toku prac w miarę rozpoznania i prac urzędziowych.

PODSUMOWANIE SPOTKANIA:

Pan **Wiesław Krzewina** – Dyrektor LZD MG – w podsumowaniu spotkania podziękował zebranych za dyskusję, bardzo dobrą atmosferę i efektywny przebieg obrad. W informacji końcowej poinformował o planowanym umieszczeniu na portalu internetowym wszystkich omawianych zagadnień oraz o ich uzupełnieniu i rozszerzeniu o następujące informacje:

- dane GIS – do 18.10.2022r.,
- pierwszy projekt lasów o podwyższonej funkcji społecznej (mapa + opisy wraz z informacją o zasadach działania na tych powierzchniach),
- zapisy z Komisji Założeń Planu UPUL dla LZD MG.

Jednocześnie przedstawił plan działania na najbliższy okres:

- 1) zaprojektowanie ostatecznego zasięgu i zakresu działań lasów o zwiększonej

- funkcji społecznej – do I połowy listopada,
- 2) pozyskanie informacji uzupełniających (głównie od BULiGL),
 - 3) opracowanie podstaw kampanii informacyjnej i promocyjnej – przygotowanie propozycji krótkich pakietów informacji prasowych do wykorzystania we własnej przestrzeni każdego członka/grupy ZLW oraz ustalenie sposobu informowania w mediach społecznościowych; z ramienia LZD MG osobą wskazaną do szybkiej komunikacji w mediach społecznościowych został Pan Maciej Piotrowski,
 - 4) zorganizowanie kolejnego spotkania ZLW w formie online (początek listopada 2022 r. – dokładny termin zostanie podany do 20.10.2022 r.),
 - 5) zorganizowanie spotkania ZLW w formie tradycyjnej – na przełomie I/II kwartału 2023 r. (tj. po uzyskaniu pierwszego dużego pakietu informacji i danych od wykonawcy UPUL – BULiGL),
 - 6) zainicjowanie, przy współpracy z ZLW, cyklu spotkań ze społecznością w lesie („spacer z leśnikiem”) w okresie od XI 2022 r. do IV 2023 r.

Moderator – Pani **Katarzyna Radziejewska** – podziękowała za owocną dyskusję, trzymanie dyscypliny czasowej i dobrą, przyjazną atmosferę spotkania.

Na tym protokół zakończono.

Protokół sporządzili:

Wiesław Krzewina – Dyrektor LZD MG

Agata Rutkowska – specjalista ds. stanu posiadania, doświadczalnictwa i badań

Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu, Leśny Zakład Doświadczalny Murowana Goślina